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VAXLJUSET

Hösten är min favoritårstid med 
sina underbara färger, klara luft och ett 
lugn som infinner sig. Men denna höst 
har varit annorlunda för lugnt har det 
inte varit i vår församling, däremot roligt! 
Kyrkan har varit stängd i tre månader för 
att bli utrustad med bergvärme, och när 
detta nummer av Vaxljuset kommer ut så 
har den stora återinvigningsmässan gått 
av stapeln. En tidskapsel har lagts under 
kyrkgolvet för framtidens ”vaxholmare” 
att finna och lära sig om hur vi hade det 
år 2018. Det är häftigt tycker jag! Jag har 
förhoppningsvis fått tillbaka min egen 
kyrknyckel, som jag med en liten tår i 
ögonvrån fick överlämna till våra entre-
prenörer vid starten av bergvärmepro-
jektet. Resarö kapell har firat 50 år och 
uppmärksammats på flera olika sätt och 
äntligen har vi fått en jubileumsskrift om 
vårt kapell. Volleybollnatten med hela 
stiftets församlingar inbjudna har gått 
av stapeln, med flera hundra gästande 
ungdomar i Vaxholm. Vi har bytt bok-
ningssystem på kansliet, gjort om i för-
samlingsgården så att våra musiker och 
körer fått ett eget körrum. Så har vi fått 

nya medarbetare på plats; Maria, Dan och 
Andreas. Ja, ni förstår att hösten varit in-
tensiv men rolig! Lika bra att ta allt på en 
gång, hur lugnt ska då inte 2019 bli? Fast 
så brukar det aldrig bli och det är väl så 
livet är? Saker händer och förutsättningar 
ändras. Så var det säkert för människorna 
på Jesu tid också och i detta nummer vill 
vi särskilt uppmärksamma kvinnorna. 
Den kändaste kvinnan i Bibeln är kanske 
jungfru Maria och då passar det bra så 
här inför jul att vi fått en chans att ”inter-
vjua” henne. Jag själv har fått möjligheten 
att träffa och intervjua författaren Gunil-
la Thorgren om hennes bok som handlar 
om starka kvinnor i Bibeln.
  Till jul påminns vi också om att alla 
människor inte är lika lyckligt lottade och 
vi behöver visa medmänsklighet med var-
andra. Vi kan göra skillnad på olika sätt, 
läs om ett lyckat och inspirerande volon-
tärprojekt i en annan församling längre 
fram. Kärlek och medmänsklighet kan vi 
aldrig få för mycket av och kanske är det 
extra viktigt denna tid på året när vi ska få 
fira Advent och julens alla traditioner.  I 
kyrkan inbjuder vi till de traditionsenliga 

gudstjänsterna och samlingarna, se pro-
grammet längre fram. 
  Nu riktigt längtar jag efter doften av 
tända ljus, glögg, pepparkakor och hya-
cinter. Tänker också på vilken doft det 
kan ha varit den där natten i stallet för 
mer än 2000 år sedan då vår Frälsare föd-
des? Säkert en tät doft av djur, halm och 
människor. En magisk natt då Gud tog 
mänsklig gestalt i ett litet spädbarn och 
oro förbyttes till sann glädje!

Jag önskar er alla en välsignad och 
fröjdefull jul! 
/ Madeleine Sarenfält, Kyrkoherde

En del av innehållet i tidskapseln.
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Jag känner mig hedrad att få göra denna 
intervju med er Jungfru Maria.
   – Åh det är så roligt att någon vill höra 
berättelsen. Nu för tiden är det inte så 
många som är så intresserade tyvärr.
   – Hur var det? 
   – Var ska jag börja?
   – Från början. Mötet med ängeln Gab-
riel!
 Jag var väldigt ung när det hände. Jo-
sef  och jag skulle gifta oss. Josef, tim-
mermannen, han var mycket aktad i vår 
stad. Det skulle bli ett bra liv för oss. Men 
så en dag när jag var helt själv såg jag ett 
enormt ljussken. Jag blev så klart rädd, 
det lyste så starkt att jag blev bländad. Jag 
försökte skyla mitt ansikte, kröp ihop i ett 
hörn. Då hörde jag en röst som sa åt mig 
att inte vara rädd. Jag skulle föda en son 
och ge honom namnet Jesus. 
Sen försvann ängeln och ljuset. Jag darra-
de i hela kroppen. Josef  förstod att något 
hänt och han ville lämna mig eftersom 
han inte var pappa till barnet. Han var 
inte arg men ville helt enkelt inte vanä-
ra mig. Han var så god. Då kom ängeln 
också till honom fast i en dröm. Ängeln 
sa till Josef  att mitt barn hade blivit till 
genom helig ande och att han inte skulle 
vara orolig att ta mig till sin hustru. Vil-
ken tur för hur skulle jag ha klarat av att 
vara ensamstående mor?. 
 Månaderna gick och jag blev rundare 
och rundare om magen. När det inte var 
lång tid kvar kom en förordning från kej-
saren att vi skulle föras in i ett register.
   – Var det den stora skattskrivningen 
under kejsar Augustus?
   – Ja precis! Eftersom Josefs släkt kom 
från Betlehem var vi tvungna att resa dit. 
Jag måste följa med trots att det inte var 
lång tid till förlossningen. Det var lika bra 
att packa ner det nödvändigaste. Mjuka 

linnetyg att svepa in barnet i och lite klä-
der. Någon korg för den lille att sova var 
inte tal om. 
 Vi var många som vandrade på vägar-
na. Vi hade turen att ha en åsna som jag 
kunde rida en stor del av vägen. 
 När vi kom in i staden Betlehem var 
det så mycket folk. Det var sent och Jo-
sef  gjorde sitt bästa för att hitta ett rum 
åt oss men det var fullt över allt. Jag sa 
åt honom att han måste hitta någon plats 
och det var fort för nu var mitt barn på 
väg. Han blev så klart ännu nervösare och 
till slut hittade vi en man som erbjöd oss 
plats i hans stall. 
   –  Men hur var det? Det är ju inte den 
första platsen man tänker sig att föda 
barn på.
   –  Nej verkligen inte men vi hittade 
ingen annan plats. Det var ju ändå inom-
hus och varmt från djurkropparna.  
 Värkarna blev allt intensivare och Jo-
sef  än mer nervös. Han rusade iväg till 
boningshuset och fick hjälp av frun i hu-
set med vatten. Tack och lov säger jag. 
Att föda barn för första gången i sitt unga 
liv utan några kvinnor runt sig var inte 
lätt. Sent på natten kom han så äntligen 
ut. Han var så vacker, ja det nästan skim-
rade om honom. Tillslut somnade vi alla 
och det var bara kornas idisslande som 
hördes. 
 Då hände nästa märkliga sak. Det ban-
kade på dörren och in kommer herdar. 
De var inte särskilt rena och håret stod 
på ända. De sa att änglar hade sjungit för 
dem på ängen och att de skulle gå till stal-
let där en stjärna lyste skarpt ovanför på 
himlen. De var så nyfikna. Jag blev myck-
et rörd av deras besök. Det måste vara 
något speciellt med den lille pojken. 
   – Sen då? Vad hände sen?
   –  Efter en vecka tog vi  med oss Jesus 

till templet som seden var och vi träffa-
de både Symeon och Hanna. Vi blev nu 
helt övertygade att det ängeln sagt åt oss 
stämde. 
    – Kom det inga stjärntydare då? 
   – Jo då men du har så bråttom. Det 
kom faktiskt tre stycken män från länder 
i öster. De hade följt den starkt lysande 
stjärnan ända till Betlehem. Men de gick 
först till Herodes palats i Jerusalem och 
frågade efter var vi fanns. Det var lite 
tokigt men de letade efter en ny kung. 
Herodes blev orolig över att det var en 
konkurrent till honom. Tänk om han 
skulle förlora makten. Nu kommer vi till 
den del i berättelsen som inte så många 
tänker på eller kommer ihåg. 
  – Berätta! 
  – Josef  fick i en ny dröm höra att han 
skulle fly till Egypten med oss. Herodes 
letade efter oss. Så bara en dryg vecka ef-
ter att jag hade fött gav vi oss iväg hals 
över huvud i skydd av mörkret. Det var 
förfärligt. Jag ville hem till tryggheten. Vi 
hade knappt några kläder. Ingen visste 
vart vi tagit vägen. Josef  kunde inte sköta 
sitt arbete. Det var förfärligt. Jag grät och 
på omvägar fick vi höra att Herodes bli-
vit så rasande att han lät döda alla pojkar 
under två år, som straff  för att stjärnty-
darna lurade honom. Så fruktansvärt! 
Alla oskyldiga barn! Jag grät än mer över 
denna tragedi. 
 – Så förfärligt! Hur lång tid var ni i Egyp-
ten?
   – Jag mins inte så noga men det var nog 
något år. Det var så fort vi fick höra att 
Herodes hade dött. För säkerhets skull 
bosatte vi oss i Nasaret. Där levde vi ett 
helt vanligt familjeliv och Jesus följde 
med Josef  när han snickrade. Nu har du 
hört hela historien över den märkliga fö-
delsen av min son. 

Jungfru Maria...
Om jag fick intervjua 

Text: Christina Bursjö   Foto: (beskuret): Johan Nilsson/Ikon

En del av innehållet i tidskapseln.
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Gunilla Thorgren
Kyrkoherden samtalar med författaren

 

Guds olydiga revben



5

När redaktionen hade bestämt sig 
för att detta nr av Vaxljuset skulle 
handla om medmänsklighet och 
kvinnor i Bibeln så kom jag direkt 
att tänkta på författaren Gunilla 
Thorgren som skrivit den spän-
nande, och för en del, kontrover-
siella boken ”Guds olydiga revben” 
utgiven av Norstedts förlag. 

Boken är en personlig idéhistorisk 
resa från antiken, via Gamla och 

Nya Testamentet fram till Martin Luth-
er. Mycket kortfattat kan man säga att 
Gunilla Thorgren funderar över om det 
faktiskt finns två olika kristendomar. En 
där männen trycker ner och förminskar 
kvinnan, mycket förekommande i Gamla 
Testamentet och även till del i det Nya. 
MEN inte Jesus! Och här kommer den 
andra kristendomen in enligt Thorgren, 
Jesusrörelsen. Den där Jesus lyfter fram 
kvinnorna och gör dem jämställda män-
nen. Kvinnor blir hans lärjungar, de mis-
sionerar och predikar budskapet. Tyvärr 
har detta senare glömts bort i den kristna 
historien.
 Gunilla Thorgren är en framgångsrik 
journalist, författare och socialdemokra-
tisk politiker. Hon var på 1970-talet en 
framträdande medlem i Grupp 8 som 
var en feministisk organisation som 
kämpade för kvinnors rätt i arbetslivet 
och rätten till sin egen kropp.
  Tanken med denna artikel var från 
min sida att få intervjua Gunilla och höra 
om vilka kvinnliga förebilder hon har i 
Bibeln men jag är förstås också nyfiken 
på Gunilla själv. Så när vi träffas hemma 
hos Gunilla en vacker höstdag i septem-
ber passar jag på att fråga hur hennes 
brinnande kamp för kvinnors rättigheter 
kommer sig. Gunilla svarar spontant att 
”Jag är född sådan! Född arg och emot 
orättvisor”. Hon berättar öppenhjärtligt 
om att hon känt att hon inte dög som 
”söt flicka”. Hon har jagats av män och 
inte blivit respekterad för den person 
hon är.
 Jag frågar om hur hon kom på titeln 
till boken ” Guds olydiga revben”, Gu-
nilla ler och svarar ”Jag är ju journa-
list”. Hon berättar att hon blivit mycket 
chockad då hon läste skapelseberättelsen 

i Gamla Testamentet. 
 – Kvinnan är inte ens en människa 
utan en hjälpare. Sen är Eva olydig då 
hon äter av den förbjudna frukten och 
flera kvinnor framstår som ”olydiga” i 
männens värld. Guds olydiga revben 
står alltså för Kristendomens kvinnor. 
Gunilla berättar att kvinnorna i Bibeln 
betytt mycket i hennes eget liv. Flera 
aktiva feminister i Sverige idag tror inte 
att Bibeln påverkar våra liv men Gunilla 
menar att den absolut gör det. Bibeln 
har varit avgörande för hur hela vårt 
samhälle har organiserats säger Gunilla.
 Jag undrar om det är någon kvinna 
i Gamla Testamentet som Gunilla vill 
lyfta fram och hon svarar direkt -
 – Debora, den enda, kvinnliga profeten 
i Gamla Testamentet. Debora var inte 
bara en profet utan även en domare i Is-
rael. Hon säger i Dom 4:9 ”Herren ska 
prisge Sisera åt en kvinna” och hon har 
auktoritet. Det är Debora och kvinnan 
Jael som ser till att Israel får leva i fred 
i 40 år och i Dom 5: 6-7 så finns De-
borasången, en hyllningssång till landets 
ledare Debora.
 När vi kommer till Nya Testamentets 
kvinnor så är vi båda överens om att det 
är Maria Magdalena som man fastnar 
för. Hon var en brinnande gestalt som 
följde Jesus och som han litade på. Hon 
var också den som han först uppenba-
rade sig för och det var hon som fick 
uppgiften att berätta den glada nyheten 
för de andra lärjungarna. 
   – De kvinnliga lärljungarna var jät-
temodiga säger Gunilla. I många av 
apokryferna är Maria Magdalena Jesu 
närmaste lärjunge-  ”hon som har sett 
ljuset” enligt Jesus själv. Men Maria 
Magdalena fick inte någon kyrka men 
det fick Petrus, konstaterar Gunilla. Nu 
har Maria Magdalena dock fått viss upp-
rättelse när påve Franciskus för två år 
sedan erkände henne som en av Jesus 
apostlar.
 Om Gunilla ska lyfta fram någon se-
nare kvinna i den kristna historien så 
måste det bli den heliga Birgitta. 
 – En sådan personlighet säger Gunilla. 
 Birgitta tillhörde överklassen och 
hade stor makt när hennes make levde. 
När han sedan dog blev hon som änka 
satt under sin sons förmyndarskap. Men 

Birgitta fann sig inte i detta utan skaffade 
sig en ”ny karriär”. Hon gifte sig med Kris-
tus själv och fick jungfru Maria till svärmor. 
Birgitta får sedan uppenbarelser från Maria 
som hon skriver ner i ett Mariaevangelium. 
Gunilla är fascinerad av Birgitta, hennes 
fantastiska språk och hennes sätt att skaffa 
sig en ”himmelsk auktoritet” precis som 
hon hade en jordisk auktoritet.
Till sist frågar jag Gunilla om hennes syn 
på Jesus. Hon svarar att  – evangelierna är 
jättefina, de berättar om normer, värde-
ringar och hur vi ska leva. Hon lyfter sär-

skilt fram Jesus kvinnobild i Joh 8:2-11, där 
äktenskapsbryterskan ska stenas, och Jesus 
lugnt ritandes i sanden säger till männen 
”den av er som är fri från synd skall kasta 
första stenen på henne”. Senare säger han 
konstaterande till kvinnan ”var det ingen 
som dömde dig? Inte heller jag dömer dig”. 
Jag bryter upp från Gunilla och bär med 
mig en stor tacksamhet att få ha träffat 
denna starka, intelligenta och brinnande 
kvinna. Vi skulle behöva fler människor i 
vårt samhälle som brinner. Jag bär också 
med mig bilderna av alla de starka kvinnor 
som gått före oss i historien och önskar att 
de får bli till inspiration för fler människor 
idag.

Text: Madeleine Sarenfält, Kyrkoherde

”evangelierna är jättefina,  
de berättar om normer,  

värderingar och 
hur vi ska leva.”
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Det gulputsade båtmanstorpet Lyck-
ebo ligger idylliskt placerat nära 

strandkanten. Sedan ett år tillbaka an-
vänds det som ett allaktivitetshus för 
Värmdö församlings arbete med inklu-
dering och integration.  Att kliva in över 
tröskeln är som att kliva in i någons hem. 
Onsdagskvällarna har blivit de ensam-
kommande ungas kväll på Lyckebo. Ett 
tillfälle att mötas, umgås, läsa läxor och 
få stöd i olika frågor. Den här onsdagen 
i mitten av oktober är inget undantag. 
Strax efter klockan fem börjar en efter en 
att droppa in. 
 När Camilla Ulén började som präst 
i församlingen i januari 2017 var ett av 
hennes uppdrag att få igång arbetet med 
inkludering och integration. Några måna-
der efter Camilla anställdes Anna Björn-
ström i en ny projektroll som diakonal 
samordnare, också hon med inriktning 
integration. 
 – Att vi skulle jobba med frågan tillsam-
mans, det visste vi. Däremot visste vi inte 
hur vi som församling skulle göra en bra 
insats. Vi var i ett nystartsläge och behöv-
de både inventera det som redan fanns i 

närområdet och vad vår roll skulle vara, 
berättar Camilla.
 Genom integrations-samordnaren på 
Värmdö kommun blev Camilla och Anna 
inbjudna till ett nätverk där olika lokala 
krafter samlades för att diskutera gemen-
samma utmaningar och hur var och en 
på bästa sätt kunde bidra. Där träffade 
de bland annat läraren Cecilia Duvfa, en 
av initiativtagarna till föreningen Frivil-
liga familjehem på Värmdö. Cecilia som 
arbetar med språkintroduktion hade vid 
sidan av arbetet engagerat sig i boendesi-
tuationen för de ensamkommande unga 
på kommunens två gymnasieskolor som 
fyllt 18 år och som riskerade att behöva 
lämna kommunen för att flytta till ett 
boende för vuxna asylsökande i Boden. 
Samtal började föras och snart inleddes 
ett samarbete kring de ensamkommande 
unga, där Camilla Ulén bland annat gick 
in som representant i styrelsen för Frivil-
liga familjehem. Föreningen började även 
förlägga sina möten i det lilla Lyckebo-
torpet som Värmdö församling äger.
 – Det var inte tanken från början, men 
när huset stod tomt och vi samtidigt le-

tade lokal för att kunna bedriva diakonal 
verksamhet var det som att bitarna föll 
på plats. Behovet fanns där framför våra 
ögon och vi kunde göra något på riktigt, 
säger Anna.  
 Doften av våfflor sprider sig från det 
lilla köket där fyra killar trängt ihop sig. 
I vardagsrummet sitter tretton ungdomar 
runt ett bord och spelar olika sällskaps-
spel. Ljudet av musik från mobiltelefoner 
samsas med skratt och intensiva samtal, 
på en blandning av Dari och svenska. Vid 
ett mindre bord intill sitter volontären 
Agneta Kling och pluggar sannolikhets-
lära med en av killarna. Hon spenderar 
i stort sett varje onsdag här tillsammans 
med ungdomarna och representanter 
från Frivilliga familjehem. 
 – Det brukar bli härligt trångt härinne. 
Normalt är det mellan 20 och 30 ung-
domar som kommer varje onsdag. Och 
jag brukar hjälpa till med läxorna, säger 
Agneta. 
 Hon kom till Värmdö från Piteå till-
sammans med sin man för elva år sedan 
och beskriver att flytten blev en chans att 
styra om livet efter många år som egen-

Många skäl att engagera sig ideellt
-Värmdö församling byggs tillsammans
Undersökningar visar att vi både blir gladare och känner att livet blir mer meningsfullt när vi väljer 
att satsa tid och engagemang på att göra något för andra och på så vis bidra till ett bättre sam-
hälle. I Värmdö församling har samarbetet med lokala aktörer öppnat upp för nya möjligheter till 
ideellt engagemang. 

Volontären Agneta Kling pluggar matematik tillsammans med en av killarna som kommit till Lyckebo. Bilden i mitten: Cykelpiloten 
och fysioterapeuten Robert från Ljungs äldreboende tar en fikapaus tillsammans med passageraren Astrid. Präst Camilla kör ut på 
cykeltur.

Text: Martina Croner • Foto: Anna Björnström



7

 

•Syuppdrag • Loppisvolontär med erfarenhet • Medverka vid Kyrkkaffen
•Baka till kyrkkaffe, m.m •Affischering
 
Har du något eget special-/intresseområde, 
eller en egen idé du vill vara med och bidra med? Kontakta vår församlings-
värd för mer info: 08-541 717 07  ewa.leijdstrom@svenskakyrkan.se

företagare. Att engagera sig ideellt blev 
en viktig det i detta. Agneta började bland 
annat hjälpa till på ett av kommunens 
slussboende i samband med den stora 
flyktingvågen 2015 och har efter det även 
haft god man-uppdrag. Som förtroen-
devald i Värmdö församling kändes det 
naturligt att engagera sig i arbetet för in-
kludering och integration, där hon hade 
tidigare erfarenhet. Dessutom är det en 
verksamhet som både ledning och styr-
ning i församlingen prioriterat att få igång.
 – Som förtroendevalt är det en förmån 
att även få jobba som volontär på det här 
sättet. Det är lättare att ta beslut i frågor 
som kommer upp på styrelsemöten, när 
jag har inblick i verksamheten.  Och för 
mig känns det också tryggt att engagera 
mig genom församlingen, fortsätter Ag-
neta. 
 Samarbetet med Frivilliga familje-
hem är ett exempel på hur goda krafter 
i Värmdö församling bidrar till ett bra 
lokalsamhälle. Men det finns fler. Både 
Anna och Camilla lyfter fram betydelsen 
av att använda de kontaktnät som finns 
runtomkring och inte låta sig begränsas 
till de egna sammanhangen. Idag samar-
betar Värmdö församling med flera aktö-
rer kring olika projekt kopplat till integra-
tion. Tillsammans med Värmdö kommun 
och Gustavsberg - Ingarö församling 
anordnas exempelvis samhällssamtal för 
nyanlända kvotflyktingar i kommunen. 
Kommunen kallar deltagare och står för 
språkstöd, medan Värmdö och Gustavs-
berg-Ingarö församling står för lokal och 
genomförande. Och i samarbete med 
Lillsveds idrottsfolkhögskola erbjuds si-

mundervisning för vuxna. 
 – Arbetet har verkligen tagit fart under 
året och vi har känt ett stort stöd både 
från kyrkoråd och kyrkoherde i att våga 
tänka nytt och skapa något bra tillsam-
mans.Vi är många som vill detta och när 
vi drar åt samma håll blir det en enorm 
kraft i det, menar Camilla.
Anna som samordnar det ideella arbetet 
i församlingen märker också tydligt att 
intresset för att jobba som volontär har 
ökat det senaste året. Hennes erfarenhet 
är att det oftast inte handlar om en ovilja 
att engagera sig, snarare om en osäker-
het kring hur engagemanget ska ta sig i 
uttryck och vad en som enskild individ 
faktiskt kan bidra med.
 – Vi har många goda krafter som vill 
hjälpa till, göra en insats och bygga för-
samlingen och det goda samhället. Och 
vi har också flera konkreta saker man 
kan hoppa på. Det tror jag har varit vik-
tigt, säger Anna. 
 Hon berättar om fler projekt som för-
samlingen startat nyligen. Ett av dem är 
cykling utan ålder - rätten till vind i hå-
ret, ett internationellt nätverk som Anna, 
Camilla och tre volontärer fick höra talas 
om på en konferens inom social inno-
vation i Malmö. Nätverket bygger på 
att frivilliga cykelpiloter erbjuder äldre 
människor en möjlighet att både komma 
ut i friska luften samtidigt som de får en 
trevlig pratstund. Idén fick grundaren 
när han vid sin dagliga cykeltur till jobbet 
stannade till vid en man som satt på en 
parkbänk. Vid frågan om han ville cykla 
berättade mannen att cyklat mycket ge-
nom åren men nu givit bort sin rock då 

han tänkte att det inte skulle bli fler cykel-
turer för hans del. Mannen var en av dem 
som fick börja cykla igen genom Cykling 
utan ålder. 
 Efter besöket i Malmö köpte Värmdö 
församling en elcykel med plats för två 
passagerare och sedan några månader 
tillbaka har ett samarbete inletts med ett 
seniorcenter och ett demensboende i när-
heten.
 – Det har varit mycket uppskattat, både 
av de som cyklar och de som får möjlighet 
att komma ut på en tur, berättar Anna.
 För Anna och Camilla som båda är in-
riktade på det diakonala arbetet i försam-
lingen handlar allt i grund och botten om 
att vara guds händer på jorden. Att vara 
med och bygga samhället tillsammans, bit 
för bit. Oavsett om det handlar om verk-
samhet som riktar sig till barn och unga, 
äldre eller till människor som kommit nya 
till Värmdö. 
 – Det diakonala arbetet kan omfatta så 
mycket och för oss är det viktigt att alla 
verksamheter får ta plats. Att de inte kon-
kurrerar eller sker på bekostnad av den 
andra, säger Camilla. 
 För volontären Agneta Kling börjar 
den här onsdagskvällen lida mot sitt slut. 
När klockan slår 20 är det dags att packa 
ihop och bege sig hemåt. Men för resten 
av gänget fortsätter kvällen.
 – Jag skulle verkligen uppmana människ-
or som funderat på att engagera sig ideellt 
men som ännu inte tagit steget att göra 
det. Sätt av några timmar i veckan och se 
vad det gör för dig, avslutar Agneta. 

Tycker du detta verkar spännande och utmanande? 
Vill du vara med och utveckla vårt volontärarbete?
Kanske har vi en uppgift som passar just dig? 
Vill du bidra med kunskaper, erfarenheter och din 
tid? Vi söker volontärer till följande uppdrag:

Cykellagning i cykelköket. Man kan lämna  
in cyklar för lagning som sen kan lämnas  
till behövande.



Övriga gudstjänster och konser-
ter, se våra predikoturasannonser 
i lokaltidningen Mitt i Roslagen på 
tisdagar, Kanalen på onsdagar, samt 
på våra anslagstavlor och i appen 
Kyrkguiden. Vårt månadsblad du kan 
hämta i kyrkan och församlingsgår-
darna.  Eller se webbsida svenska-
kyrkan.se/vaxholm

GUDSTJÄNSTER I 
ADVENT OCH JUL
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Första Advent  
Söndag 2 December kl.11 
Vaxholms kyrka Festgudstjänst
Vaxholms kyrkokör, Johanna Nilsson 
-oboe, Ewa Leijdström- trumpet.

Andra Advent  
Söndag 9 december kl.11 
Vaxholms kyrka Högmässa.

Tredje Advent  
Söndag 16 december kl.11
Vaxholms kyrka Gudstjänst för 
stora och små. Invigning av barnens 
altarskåp.

Fjärde Advent  
Söndag 23 december kl.11 
Vaxholms kyrka Högmässa.

Julafton  
Måndag 24 december  
kl.10 Vaxholms kyrka  
Samling vid krubban.

Kl.11.15 Resarö kapell  
Samling vid krubban.

Kl.17 Vaxholms kyrka 
Julbön.

Juldagen  
Tisdag 25 december kl.7 
Vaxholms kyrka Julotta Julotte-
kören, Lennart Brynielsson, klarinett. 
Henrik Hugo, barytonsolist och 
trumpet.

Annandag jul 
Onsdag 26 december kl.16
Vaxholms kyrka Gudstjänst.

Söndagen efter jul
Söndag 30 december kl.11  
Vaxholms kyrka Gudstjänst.

Nyårsafton 
Måndag 31 december kl.16 
Vaxholms kyrka Nyårsbön.

TRÄFFPUNKTER
Vuxna 

Vaxholmsträffarna
Tisdag 11 december kl.12.30
Johannessalen, församlingsgården  
Nu smyger sig julen in på riktigt. Kom 
och upplev en gnistrande och spra-
kande musikalisk julkavalkad med en 
sångkvartett ur gruppen Alba Show 
Chorus. 
Julförsäljning:
Glögg och pepparkakor, kaffe med liten 
jultallrik och saffransbulle, 60:-/person.
OBS! Servering och liten julmarknad 
öppnas kl.12.00. Dagens program 
inleds sedan kl 13.00 med en kort 
andakt med vår diakon Christina Bursjö. 
Varmt välkomna.

Tisdag 8 januari kl.12.30
Johannessalen, församlingsgården
 ”Julgransplundring för stora 
och små” Kom och var med och låt 
oss dansa och sjunga kring julgranen 
tillsammans med dragspelaren Arne 
Nyberg. Kaffe, saft och smörgås till 
självkostnadspris. 

Tisdag 12 februari kl.12.30  
Johannessalen, församlingsgården 
Program ej klart. Välkommen att 
hämta folder för Vaxholmsträffarna i 
januari. Finns i kyrkan och församlings-
gårdarna.

MUSIK/KONSERT
Söndag 9 december kl.16 
Vaxholms kyrka
”Vi sjunger in Advent” Kom igångkö-
ren. David Risberg-baryton,  
Christer Fredriksson-trumpet. 
Kristina Ohlsén Runolf-Dirigent.

Torsdag 13 december kl.18 
Vaxholms kyrka
I år framförs Luciamusik med fokus på 
flickor i världen. Se sid.9.

Söndag 16 december kl.18
Vaxholms kyrka
”Veni Emanuel” Julkonsert
Vaxholms kyrkokör, Johanna Nilsson-
oboe, stråkkvartett.

Onsdag 30 januari kl.12 Vaxholms 
kyrka Lunchmusik: Trio le Clerqc 
framför Robert Schumanns Märsche-
nerzählungen. Ragnhild Kvist, viola
Astrid Le Clerqc, klarinett. David  
Sundberg, piano.

Söndag 3 februari kl.18 Vaxholms
kyrka Psalmsångskväll med tema 
Ljus.

Nyårsdagen 
tisdag 1 januari kl.16 Vaxholms 
kyrka musikgudstjänst
 ”Av himlens höjd ” musik av Sigfrid 
Karg - Elert. Fredric Hellgren, sång.  
Susanne Francett, violin. 

Trettondagen
Söndag 6 januari kl.16 Vaxholms 
kyrka Ljusgudstjänst

 

2019 fortsätter vi med verksamhe-
ten ”onsdag kl.12 i Vaxholms kyrka” 
Här alterneras: enkel mässa, orgel-
musik, andakt och lunchmusik, efter 
lunchmusiken kan du köpa lunchsmör-
gås och kaffe i Johannessalen.  
Start: 16 januari med orgelmusik.

Foto: Alex och Martin Ikon
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Invigning av barnens altarskåp
Välkommen till Vaxholms kyrka söndag 16 december  
kl.11 för gudstjänst och invigning av Barnens altarskåp. 

”När man går in i kyrkan kan det vara som att komma in 
i en annan värld där det mesta är annorlunda. Här är det 
högt i tak, ljudet ekar, människor bär speciella kläder och 
musiken låter annorlunda. Böner, bekännelser och lovsång 
ljuder. Här möts dåtid, nutid och framtid.
Leken är viktig för barns utveckling och lärande. I leken 
hanterar barn det de redan kan och det de vill lära sig att 
förstå. I leken stimuleras fantasi, inlevelse, kommunika-
tion och förmågan till symboliskt tänkande. Här stimuleras 
också förmågan att samarbeta och lösa problem. Lek är liv!
Barnens altarskåp är ett sätt att bjuda in barnen till att 
utforska kyrkans värld och livets frågor på sina egna villkor! 
Altarskåpet står öppet för alla som kommer in i kyrkan.”
Text från Linköpings församling.
 

Någon som lyssnar
Det är okej att vara ledsen, sorg är 
inget problem som behöver lösas. Men 
ibland kan det kännas bra att få prata 
med någon om döden och få hjälp 
med att förstå vad som har hänt. Hos 
oss får du träffa andra som också har 
förlorat någon nära.

Samtalsgrupp om sorg. För dig som 
mist en livskamrat, förälder, syskon 
eller någon närstående kommer en 
grupp att starta i januari. Att få sam-
tala om sorgen och saknaden tillsam-
mans med andra är ett bra sätt att 
bearbeta det som hänt. Du är väl-
kommen att ringa till diakon Christina 
Bursjö, 541 717 15 för mer informa-
tion och anmälan.

Nysydda kläder till barnens altarskåp.

Loppis
Välkommen att handla kläder, fika och 
prata på kyrkloppisen! Under julkam-
panjstiden 2/12-6/1 går pengarna till 
Svenska kyrkans internationella arbetes 
julkampanj ”En flicka är född”
Julstängt 20/12-17/1.

Barn/ungdom
Öppna förskolan Resarö kapell 
måndagar och fredagar kl.9-13
Kyrkkidz Resarö kapell 
tisdagar och torsdagar. Anmälan till: 
annika.ericsson@svenskakyrkan.se
Ungdomskvällar Resarö kapell  
torsdagar varje vecka kl.19-21.
Ledarutbildning Resarö kapell 
jämna veckor kl.17-19.
Vinterkonfirmander Resarö kapell 
ojämna veckor kl.16.30-19.  
Avslutas med en kvällsmässa kl.19.30

Julklappstips!
Du kan beställa jubileumsskriften 
Kapellet på Resarö 50 år, skriven av 
Urban Fredriksson.
Kontakta Christina Bursjö för beställn:
christina.bursjo@svenskakyrkan.se

Musik i Luciatid
”En flicka är född”
I år framförs Luciamusik med fokus 
på flickor i världen. Vi vill med det här 
firandet samla in pengar till Svenska 
kyrkans internationella arbetes julkam-
panj ”En flicka är född” Torsdag 13 
december kl.18 Vaxholms kyrka 
Fri entré men insamling till kampanjen.  
Håll utkik för mer information!

Körer för vuxna
Kyrkokören, Kom igångkören,
Singiorkören, Vaxholm Gospel eller
Vaxholms manskör?

Läs mer om våra olika körer på 
svenskakyrkan.se/vaxholm

Foto: Alex och Martin Ikon Foto: Annika Ericsson

SORG?
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Grace med sin mamma Beatrice.    Text: Anna Wahlgren Foto: Helen Goldon/IKON)

En flicka är född
Stöd kampen för varje människas rätt 
till ett värdigt liv – ge en gåva idag!

Swisha valfritt belopp till 900 12 23
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En flicka är född

Grace föddes på Selian Lutheran 
Hospital i Arusha, Tanzania. 

Mamma Beatrice känner sig privile-
gierad. Hon är tacksam för att hon 
och maken har möjlighet att ge Grace 
den omvårdnad hon behöver. Grace 
fick födas på sjukhus och har en fö-
delseattest. Födelseattesten betyder att 
hon senare i livet kan skaffa sig iden-
titetshandlingar och kan rösta, öppna 
bankkonto, ta lån, kräva sin arvsrätt el-
ler resa till ett annat land. I länder där 
registreringen av ett barn är krånglig 
är det många flickor som aldrig regist-
reras, som aldrig får egna identitets-
handlingar. Redan vid födelsen avgörs 
flickors möjlighet att själva få bestäm-
ma över sina liv.
 I den del av Tanzania där Grace är 
född finns stora utmaningar för flick-
or. Många tonårsflickor gifts bort och 
många blir gravida. I Tanzania tillåts 
skolflickor som blir gravida inte gå i 
skolan varken under eller efter sin gra-
viditet. De blir nekade den utbildning 
och kunskap de behöver för att göra 
sina röster hörda i samhället. En ung 
flickas kropp är dessutom inte mogen 
för en graviditet. Det finns ett tydligt 

samband mellan tonårsgraviditet och 
barnadödlighet och mödradödlighet.
 Ytterligare en stor utmaning i områ-
det är att över 60 procent av flickorna 
könsstympas – trots att kvinnlig köns-
stympning är förbjudet enligt lag. Köns-
stympning är en sedvänja som kan inne-
bära livshotande skador och ge men för 
livet. Lutherska kyrkan i Tanzania driver 
ett omfattande arbete för att stoppa 
könsstympningen. De religiösa ledarna i 
samhället, som har ansvar för att upp-
rätthålla kulturella traditioner, har stort 
inflytande över människors liv. Föränd-
ring kan ske när dessa ledare tar avstånd 
från könsstympning och annat könsba-
serat våld.
 När en flicka växer upp kommer hon 
se sina möjligheter att expandera – el-
ler minska. En flicka som blir självstän-
dig och utforskar nya intressen – eller 
tvingas in i hushållsarbete eller blir en 
vara som kan bytas bort. Nyfödda Grace 
har möjlighet att leva ett bra liv tack vare 
kärleksfulla föräldrar och ett samhälle i 
utveckling. Genom Svenska kyrkans in-
ternationella arbete kan vi stärka flickors 
rätt till en god hälsa, värdighet och makt 
över sitt eget liv.

EN FLICKA ÄR FÖDD-Julkampanjen, Svenska kyrkans internationella arbete.

Vi kan aldrig acceptera att flickor föds in i förtryck och orättvisor – bara för att de är flickor. Att fattigdom 
och normer gör att flickor får sämre möjligheter till utbildning, sjukvård eller försörjning. Att de utsätts för 
sexuellt våld eller könsstympning. Eller att flickor får äta sist och minst. 
 Det är en ständig kamp om liv och död, som vi måste ta tillsammans. I årets julkampanj har vi den stora möj-
ligheten att tillsammans kämpa för att ingen flicka ska hotas, utnyttjas eller kränkas.  
För varje barn är skapad till Guds avbild och har samma värde – oavsett kön. 

I Svenska kyrkans julkampanj, som pågår från första advent 2018 till trettondedag jul 2019, samlar vi in 
pengar till Svenska kyrkans internationella arbete - för varje människas lika värde och makt över sitt eget liv.  

Flickor utsätts för diskriminering och orättvisor, bara för att de föds som flickor. I flera delar av världen 
anses flickor mindre värda än pojkar. Miljontals flickor saknar egna identitetshandlingar vilket innebär att de 
bland annat inte kan rösta eller öppna ett bankkonto. I många länder får de inte äga land eller ärva egendom. 
Därmed hamnar de i beroendeställning och får svårt att påverka sin egen situation. Rätten att erkännas som 
person påverkar tillgången till alla övriga rättigheter. Svenska kyrkans internationella arbete stödjer projekt 
över hela världen för att stärka flickors rätt till god hälsa, värdighet och makt över sitt eget liv.

Du behövs i internationella 
gruppen!

Internationella gruppen stödjer över 
300 projekt runt om i världen. Projek-
ten vi stödjer och arbetar med är både 
långsiktiga utvecklingsarbeten och 
kortsiktiga katastrofinsatser.
    För att förändra sina liv måste 
människor själva vara med och påver-
ka sin vardag. Därför arbetar Svenska 
kyrkans internationella grupp tillsam-
mans med människorna stödet och 
hjälpen riktar sig till, vilket bidrar till 
delaktighet.
    Nu behöver vi bli fler i vår grupp här 
i Vaxholm. Vi söker dig som vill hjälpa 
till på olika sätt med t.ex. insamlingar, 
planering och genomförande av ak-
tiviteter och event i kyrkan samt på 
olika sätt finnas till hands i samband 
med kampanjer som stödjer människor 
i världen. 
Vill du veta mer? 
Kontakta diakoniassistent  
Maria Watolla på: 
maria.watolla@svenskakyrkan.se
Hoppas vi hörs//Maria 

Musik i luciatid  ”En flicka är född” I år framförs Luciamusik med fokus på flickor i världen. 
Vi vill med det här firandet samla in pengar till Svenska kyrkans internationella arbetes julkampanj ”En flicka är 
född” Torsdag 13 december kl.18 Vaxholms kyrka Fri entré men insamling till kampanjen.  
Håll utkik för mer information!



Postadress: Vaxholms församling, Box 38, 185 21 Vaxholm, Hamngatan 25.

Våra priser är Fairtradeprodukter. Namn:                                                         Tfn:

Adress:

Vinnarna kontaktas per post el. telefon. Skicka in rätt lösning senast 1 februari. Märk kuvertet ”korsord”.

FN 2030 och 
Svenska Kyrkans globala miljömål: 

En bön för varje mål!

Vaxljuskrysset

  Jämställdhet:  Vi vänder oss till dig, du som skapat alla 
människor till din avbild. Vi ber, ge kvinnor möjlighet att delta i 
alla typer av beslut på alla tänkbara nivårer. Ge alla kvinnor och 
män möjlighet att bruka de gåvor och talanger som du har gett 
dem. Kom med befrielse till de kvinnor som lever under våld 
och förtryck och vars sexualitet exploateras. Förmå världens 
ledare att sätta stopp för könsstympning, barn- och tvångsäk-
tenskap. Lovad vare du som ser till de föraktade och förtryckta, 
din är makten, din är äran!
Den teologiska reflektionen och bönerna är skrivna av 
Eleonore Gustafsson, skribent, pastor och församlings- 
planterare.
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